
 

 
Sede legale 

via Conciliazione, 128 – 46100 Mantova 

c.f. 93049320208 – p.iva 02164640209 

www.consorzioprogettosolidarieta.it 

Direzione e uffici amministrativi 

via I Maggio, 22 – 46051 San Giorgio Bigarello 
tel. 0376.1510073 – fax 0376.1850266 

email segreteria@coprosol.it 

PEC consorzioprogettosolidarieta@legalmail.it   

 

Uffici servizio tutela minori 

piazza Modugno, 5 – 46100 Mantova 
tel. 0376.1513449 – fax 0376.1513432 

email tutelaminori@coprosol.it 

PEC tutelaminorimantova@legalmail.it 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA CONSORTILE 

N. 08/ 2025 Reg. Deliberazioni 
 
OGGETTO: Approvazione Regolamento Misura B2, A FAVORE DELLA PERSONA ANZIANA NON 
AUTOSUFFICIENTE A BASSO BISOGNO ASSISTENZIALE E PERSONA CON DISABILITA’ CON NECESSITA’ 
DI SOSTEGNO INTENSIVO ELEVATO REGOLAMENTO DELL’AMBITO DI MANTOVA, ai sensi della Dgr 
3719/2024 del 30.12.2024, annualità 2024_ esercizio 2025 
 
L’anno duemilaventicinque (2025) - addì 07 del mese di aprile alle ore 17:30, in presenza presso la 
sede del servizio Tutela Minori di Consorzio Progetto Solidarietà, P.zza Modugno 2, 46100 Mantova  
 

L’ASSEMBLEA CONSORTILE 
Previa convocazione mediante avvisi personali, si è riunita 

NOMINATIVI COMUNE QUOTE PRESENTI ASSENTI 

PENNA ROBERTO Bagnolo San Vito 3,76% X  

APORTI FRANCESCO Borgo Virgilio 9,57% X  

SPANEVELLO MARA Castel D’Ario 2,96% X  

VISINTIN ANNA Castelbelforte 2,11% X  

LINI SILVANO Castellucchio 3,29% X  

GIOVANNINI ANGELA Curtatone 9,35% X  

CAPRINI ANDREA Mantova 31,34% X  

ALBERTI JESSICA Marmirolo 4,87%  X 

SALVARANI MARIA PAOLA Porto Mantovano 10,61% X  

COMUNIAN CHIARA Rodigo 3,29% X  

ROSSI SERGIO Roncoferraro 4,39% X  

CORTESI MATTIA Roverbella 5,53% X  

CAFFARRA MAURO San Giorgio Bigarello 7,55% X  

TREVENZOLI DANIELE Villimpenta 1,36% X  

TOTALE QUOTE ASSEMBLEA 100%   

PRESENTI  95,13%  

ASSENTI   4,87% 

Presiede Spanevello Mara, in sostituzione del vicepresidente dell’Assemblea  

Sono, inoltre, presenti: il Direttore del Consorzio Dr.ssa Barbara Dal Dosso, che assume le funzioni di 
segretario verbalizzante.  
È rappresentato il 95,13% delle quote, quindi la seduta è valida e si procede alla discussione 
dell’ordine del giorno. 

https://www.consorzioprogettosolidarieta.it/
mailto:segreteria@coprosol.it
mailto:consorzioprogettosolidarieta@legalmail.it
mailto:tutelaminori@coprosol.it
mailto:tutelaminorimantova@legalmail.it


 

 
Sede legale 

via Conciliazione, 128 – 46100 Mantova 

c.f. 93049320208 – p.iva 02164640209 

www.consorzioprogettosolidarieta.it 

Direzione e uffici amministrativi 

via I Maggio, 22 – 46051 San Giorgio Bigarello 
tel. 0376.1510073 – fax 0376.1850266 

email segreteria@coprosol.it 

PEC consorzioprogettosolidarieta@legalmail.it   

 

Uffici servizio tutela minori 

piazza Modugno, 5 – 46100 Mantova 
tel. 0376.1513449 – fax 0376.1513432 

email tutelaminori@coprosol.it 

PEC tutelaminorimantova@legalmail.it 

 

RICHIAMATA 

- Dgr n. 3719/2024 del 30.12.2024 “PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE A FAVORE DI PERSONE 

ANZIANE NON AUTOSUFFICIENTI AD ALTO E BASSO BISOGNO ASSISTENZIALE E PERSONE CON 

DISABILITÀ E NECESSITÀ DI SOSTEGNO INTENSIVO ELEVATO E MOLTO ELEVATO - FONDO PER LE NON 

AUTOSUFFICIENZE 2024 ESERCIZIO 2025” che approvava il “Piano attuativo Regione Lombardia – FNA 

annualità 2022/2024: Programmazione interventi” e il “Programma Operativo Regionale” riportante 

le regole di attuazione delle Misure legate alla condizione di non autosufficienza e disabilità (misura 

B1 e misura B2) e Pro.Vi, a valere sulle risorse del FNA annualità 2024 esercizio 2025”, integrate con 

le risorse autonome del bilancio regionale e con le risorse del FSR; 

 
CONSIDERATO CHE la richiamata Dgr 3719/2024 stabilisce che la misura a favore delle persone 

anziane non autosufficienti ad alto e basso bisogno assistenziale e persone con disabilità e necessità 

di sostegno intensivo elevato e molto elevato (B2) è assegnata dagli Ambiti e che gli stessi devono 

predisporre avviso pubblico nel quale vanno indicati gli strumenti e le modalità di accesso alla Misura 

per l’erogazione del buono/intervento integrativo sociale, sulla base delle indicazioni del suddetto 

Programma operativo regionale triennio 2022-2024; 

RILEVATO CHE con Decreto n.1279 del 03.02.2025 “ACCERTAMENTO DELLE SOMME DERIVANTI DA 

ASSEGNAZIONE STATALE FONDO NON AUTOSUFFICIENZE (RIPARTO 2024) SULL’ESERCIZIO 

FINANZIARIO 2025, DI CUI ALLA DGR N. 3719/24, IMPEGNO E LIQUIDAZIONE PARZIALE” sono state 

assegnate all’Ambito di Mantova risorse complessive pari ad € 677.413,79; 

CONSIDERATO CHE la Dgr 3719/2024 del 30.12.2024 stabilisce che almeno il 25% delle risorse 

assegnate agli Ambiti deve essere destinato alla popolazione anziana non autosufficiente a basso 

bisogno assistenziale per l’implementazione degli interventi di assistenza diretta e una quota non 

inferiore al 9% delle risorse assegnate deve essere destinato all’assistenza diretta a favore della 

popolazione adulta e dei minori; 

VISTA la comunicazione, pervenuta a mezzo mail in data 20.03.2025, da parte di Ats Val Padana, in 

cui si invitano gli Ambiti a stabilire le percentuali da destinare alle risorse per gli INTERVENTI 

INTEGRATIVI SOCIALI area anziani e area adulti e minori, considerando quanto impegnato 

nell’annualità precedente (FNA 2023 es. 2024) complessivamente a favore delle due rispettive aree, 

e qualora fosse possibile, di rispettare le percentuali regionali; 

PRESO ATTO CHE, a seguito di ricognizione di utilizzo delle risorse impegnate dai Comuni dell’Ambito, 

sullo strumento degli INTERVENTI INTEGRATIVI SOCIALI, FNA annualità 2023 esercizio 2024, risulta 

che non è stata raggiunta la percentuale richiesta da Regione Lombardia (15%), per l’area anziani, 

mentre per l’area adulti e minori le risorse risultano pienamente utilizzate (9%); 

https://www.consorzioprogettosolidarieta.it/
mailto:segreteria@coprosol.it
mailto:consorzioprogettosolidarieta@legalmail.it
mailto:tutelaminori@coprosol.it
mailto:tutelaminorimantova@legalmail.it


 

 
Sede legale 

via Conciliazione, 128 – 46100 Mantova 

c.f. 93049320208 – p.iva 02164640209 

www.consorzioprogettosolidarieta.it 

Direzione e uffici amministrativi 

via I Maggio, 22 – 46051 San Giorgio Bigarello 
tel. 0376.1510073 – fax 0376.1850266 

email segreteria@coprosol.it 

PEC consorzioprogettosolidarieta@legalmail.it   

 

Uffici servizio tutela minori 

piazza Modugno, 5 – 46100 Mantova 
tel. 0376.1513449 – fax 0376.1513432 

email tutelaminori@coprosol.it 

PEC tutelaminorimantova@legalmail.it 

 

VALUTATO quindi di rideterminare le percentuali di assegnazione delle risorse, da destinare Agli 

INTERVENTI INTEGRATIVI SOCIALI, area anziani e area adulti/minori, come segue: 

- 15% per l’area anziani, pari a € 36.580,34 (mantenuta percentuale FNA 2023_esercizio 2024) 

- 15% per l’area adulti/minori pari a € 65.031,72 

Totale destinato agli INTERVENTI INTEGRATIVI SOCIALI pari a € 101.612,06, a cui potranno 

aggiungersi eventuali residui già nella disponibilità dei Comuni; 

 

RITENUTO DI dover procedere alla definizione di una modalità operativa per ripartire lo stanziamento 

economico complessivo, pari ad € 677.413,79, ai Comuni dell’Ambito di Mantova e di ritenere, come 

procedura equa: 

- per la misura INTERVENTI INTEGRATIVI SOCIALI, che si svolgerà a sportello, assegnazione delle 

risorse ai Comuni dell’Ambito, pari a € 101.612,06 (36.580,34 € area anziani + 65.031,72 € area adulti 

e minori), sulla base del numero di abitanti; 

- per la misura BUONI SOCIALI, che si svolgerà con bando a finestra, assegnazione delle risorse ai 

Comuni dell’Ambito, pari a 575.801,72 €, sulla base del fabbisogno di ogni Comune per finanziare le 

tutte le istanze ammesse; qualora le risorse fossero insufficienti a coprire il budget richiesto, le stesse 

verranno riproporzionate fra i Comuni utilizzando come criterio la percentuale di copertura delle 

risorse disponibili sul totale delle risorse necessarie per soddisfare tutte le domande ammesse 

sull’Ambito. 

 

PRESO ATTO CHE eventuali residui di cui alle annualità FNA precedenti, già nella disponibilità delle 

ATS e degli Ambiti, potranno essere utilizzati ad integrazione delle nuove risorse assegnate con il 

Decreto n.1279 del 03.02.2025, salvaguardando la finalità della destinazione d’utilizzo delle stesse 

(contributi/interventi integrativi sociali) e previa comunicazione alla Struttura competente; 

 

VISTO l’allegato A) FONDO PER LA NON AUTOSUFFICIENZA (FNA) - ANNUALITA’ 2024 - ESERCIZIO 

2025, MISURA B2_ A FAVORE DELLA PERSONA ANZIANA NON AUTOSUFFICIENTE A BASSO BISOGNO 

ASSISTENZIALE E PERSONA CON DISABILITA’ CON NECESSITA’ DI SOSTEGNO INTENSIVO ELEVATO 

REGOLAMENTO DELL’AMBITO DI MANTOVA, predisposto ai fini della Dgr 3719/2024, corredato da 

schema di domanda (ALLEGATO B), modulo PAI (ALLEGATO C) e Modulo 2 (ALLEGATO D) e ritenuto 

di approvarlo; 

VISTO l’ALLEGATO E) Budget MISURA B2_FNA 2024 esercizio 2025, che ripartisce lo stanziamento 

economico pari a € 101.612,06 (36.580,34 € area anziani + 65.031,72 € area adulti e minori), sulla 

base del numero di abitanti dei Comuni dell’Ambito;  

STABILITO che le risorse relative allo strumento BUONI SOCIALI pari a € 575.801,72, saranno 

https://www.consorzioprogettosolidarieta.it/
mailto:segreteria@coprosol.it
mailto:consorzioprogettosolidarieta@legalmail.it
mailto:tutelaminori@coprosol.it
mailto:tutelaminorimantova@legalmail.it


 

 
Sede legale 

via Conciliazione, 128 – 46100 Mantova 

c.f. 93049320208 – p.iva 02164640209 

www.consorzioprogettosolidarieta.it 

Direzione e uffici amministrativi 

via I Maggio, 22 – 46051 San Giorgio Bigarello 
tel. 0376.1510073 – fax 0376.1850266 

email segreteria@coprosol.it 

PEC consorzioprogettosolidarieta@legalmail.it   

 

Uffici servizio tutela minori 

piazza Modugno, 5 – 46100 Mantova 
tel. 0376.1513449 – fax 0376.1513432 

email tutelaminori@coprosol.it 

PEC tutelaminorimantova@legalmail.it 

 

distribuite ai Comuni prima della costituzione delle graduatorie;  

VISTO lo statuto consortile; 

VISTO il D.Lvo 267/2000; 

Con voti favorevoli 12, astenuti 1, contrari nessuno, legalmente espressi 

DELIBERA 

DI PRENDERE ATTO delle disposizioni contenute nella Dgr n. 3719/2024 del 30.12.2024 

“PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE A FAVORE DI PERSONE ANZIANE NON AUTOSUFFICIENTI AD 

ALTO E BASSO BISOGNO ASSISTENZIALE E PERSONE CON DISABILITÀ E NECESSITÀ DI SOSTEGNO 

INTENSIVO ELEVATO E MOLTO ELEVATO - FONDO PER LE NON AUTOSUFFICIENZE 2024 ESERCIZIO 

2025”; 

DI APPROVARE l’allegato A) FONDO PER LA NON AUTOSUFFICIENZA (FNA) - ANNUALITA’ 2024 - 

ESERCIZIO 2025, MISURA B2_ A FAVORE DELLA PERSONA ANZIANA NON AUTOSUFFICIENTE A BASSO 

BISOGNO ASSISTENZIALE E PERSONA CON DISABILITA’ CON NECESSITA’ DI SOSTEGNO INTENSIVO 

ELEVATO REGOLAMENTO DELL’AMBITO DI MANTOVA, predisposto ai fini della Dgr 3719/2024, 

corredato da schema di domanda (ALLEGATO B), modulo PAI (ALLEGATO C) e Modulo 2 (ALLEGATO 

D), acclusi tutti al presente atto come parte sostanziale ed integrante; 

DI APPROVARE, inoltre, come modalità operativa di ripartizione delle risorse: 

- per la misura INTERVENTI INTEGRATIVI SOCIALI, che si svolgerà a sportello, assegnazione delle 

risorse ai Comuni dell’Ambito, pari a € 101.612,06 (36.580,34 € area anziani + 65.031,72 € area adulti 

e minori), sulla base del numero di abitanti dei Comuni dell’Ambito; 

- per la misura BUONI SOCIALI, che si svolgerà con bando a finestra, assegnazione delle risorse ai 

Comuni dell’Ambito, pari a 575.801,72 €, sulla base del fabbisogno di ogni Comune per finanziare le 

tutte le istanze ammesse; qualora le risorse fossero insufficienti a coprire il budget richiesto, le stesse 

verranno riproporzionate fra i Comuni utilizzando come criterio la percentuale di copertura delle 

risorse disponibili sul totale delle risorse necessarie per soddisfare tutte le domande ammesse 

sull’Ambito; 

DI APPROVARE l’ALLEGATO E) Budget MISURA B2_FNA 2024 esercizio 2025, che ripartisce lo 

stanziamento economico pari a € 101.612,06 (36.580,34 € area anziani + 65.031,72 € area adulti e 

minori), sulla base del numero di abitanti dei Comuni dell’Ambito; 

DI PRENDERE ATTO CHE le risorse relative allo strumento BUONI SOCIALI pari a € 575.801,72 €, 

saranno distribuite ai Comuni, prima della costituzione delle graduatorie; 

DI PRENDERE INOLTRE ATTO CHE eventuali residui di cui alle annualità FNA precedenti, già nella 

https://www.consorzioprogettosolidarieta.it/
mailto:segreteria@coprosol.it
mailto:consorzioprogettosolidarieta@legalmail.it
mailto:tutelaminori@coprosol.it
mailto:tutelaminorimantova@legalmail.it


 

 
Sede legale 

via Conciliazione, 128 – 46100 Mantova 

c.f. 93049320208 – p.iva 02164640209 

www.consorzioprogettosolidarieta.it 

Direzione e uffici amministrativi 

via I Maggio, 22 – 46051 San Giorgio Bigarello 
tel. 0376.1510073 – fax 0376.1850266 

email segreteria@coprosol.it 

PEC consorzioprogettosolidarieta@legalmail.it   

 

Uffici servizio tutela minori 

piazza Modugno, 5 – 46100 Mantova 
tel. 0376.1513449 – fax 0376.1513432 

email tutelaminori@coprosol.it 

PEC tutelaminorimantova@legalmail.it 

 

disponibilità delle ATS e degli Ambiti, potranno essere utilizzati ad integrazione delle nuove risorse 

assegnate con il Decreto n.1279 del 03.02.2025, salvaguardando la finalità della destinazione 

d’utilizzo delle stesse (contributi/interventi integrativi sociali) e previa comunicazione alla Struttura 

competente; 

DI INCARICARE il Direttore del Consorzio in merito alla cura degli adempimenti connessi al presente 

atto; 

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, 

D.Lgs. 267/2000. 

 
 
Il Segretario        il Vice Presidente 
Dal Dosso Barbara       Spanevello Mara 
 

https://www.consorzioprogettosolidarieta.it/
mailto:segreteria@coprosol.it
mailto:consorzioprogettosolidarieta@legalmail.it
mailto:tutelaminori@coprosol.it
mailto:tutelaminorimantova@legalmail.it

